
sexta-feira, 12 de junho de 2015  |  Ano III - Edição nº 00290 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Portaria

                    Estado da Bahia 

             Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro 
                        CNPJ: 16.445.876/0001-81- Rua – Eronides Souza Santos, 55 – Mulungu do Morro – Bahia 

                        Tel.: (74) 3643-1076     Fax: (74) 3643-1230      e-mail: prefeitura.mulungudomorro@hotmail.com 

 
PORTARIA N.º 118/2015, DE 11 DE JUNHO DE 2015. 

 

“Constitui o Comitê Municipal de Controle da 

Dengue e Mobilização Social e dá outras 

providências”. 

 

O Prefeito Municipal de Mulungu do Morro, no uso de suas atribuições legais e considerando a 

responsabilidade do gestor municipal no cumprimento das metas do Programa Nacional de Controle da 

Dengue, instituído pelo Ministério da Saúde em 24 de julho de 2002; 

 

Considerando que é prioritário no Programa Municipal de Controle da Dengue a realização de ações de 

educação em saúde e mobilização social que visem produzir mudanças no comportamento da população em 

relação aos criadouros do mosquito transmissor da Dengue e Chikungunya o Aedes aegypti e Aedes 

albopictus nos domicílios; 

 

Considerando que as ações setoriais e intersetoriais são fundamentais para a prevenção e controle da 

Dengue; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Instituir o dia 19 do mês Janeiro de cada ano, como dia Municipal de Mobilização Contra a Dengue; 

 

Art. 2º - Criar o Comitê Municipal de Mobilização Contra a Dengue, com a finalidade de monitorar, propor 

e fiscalizar a implementação do Plano Municipal de Controle da Dengue; 

 

Art. 3º - Designar para integrar a Comissão de que trata o parágrafo anterior, representantes das Instituições 

a seguir, que deverá contar com representantes do governo e da sociedade civil: 

 

Art. 4º - O comitê será coordenado pela Secretária Municipal de Saúde ou pelo preposto indicado pela 

mesma;  

 

Secretário Municipal de Saúde: 
 

Titular: Maria Eunaide Teles Santos  

Suplente: Alda Mendes  

 

Coordenação de Vigilância à Saúde: 
  

Titular: Érica Carla Oliveira Pacheco 

Suplente: Antonio Carlos Matos   

 

Departamento da Atenção Básica: 
 

Titular: Tahyse Cedro dos Santos  

Suplente: Poliana Rios da Silva 

 

Hospital Municipal do Povo: 
 

Titular: Ezione Rodrigues Magalhães  

Suplente: Ana Lourdes Nunes 

 

  

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

84F14689A26B786A0C676021A1E87625



sexta-feira, 12 de junho de 2015  |  Ano III - Edição nº 00290 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

                    Estado da Bahia 

             Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro 
                        CNPJ: 16.445.876/0001-81- Rua – Eronides Souza Santos, 55 – Mulungu do Morro – Bahia 

                        Tel.: (74) 3643-1076     Fax: (74) 3643-1230      e-mail: prefeitura.mulungudomorro@hotmail.com 

 
Conselho Municipal de Saúde: 
 

Titular: Geane Guimarães Passos  

Suplente: Ana Paula Maria de Sá 

 

Secretaria de Administração: 
 

Titular: Elseclei Alves Sales  

Suplente: Edimário José Boaventura 

 

Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer: 
 

Titular: Honorina Xavier Mascarenhas  

Suplente: Telma Sebastiana Sena Xavier   

 

Secretaria de Desenvolvimento e Ação Social: 
 

Titular: Oldak Souza Silva  

Suplente: Oldeir Araújo  

 

Secretaria Municipal de Educação: 
 

Titular: Anastácio Givanildo de Souza Santana  

Suplente: Iara Rosa de Souza  

 

Assessoria de Comunicação: 
 

Titular: Robson Pereira de Souza  

Suplente: Tarcisio Serra Soares 

                                                                                                                                          

Limpeza Pública: 
 

Titular: Gessival Alves de Souza 

Suplente: José Macaúbas dos Santos Neto 

 

Associação de Agentes de Endemias: 
 

Titular: Erivelton Gomes de Oliveira  

Suplente: Orlanda Cristina Rosa de Souza                                         

                                                               

Associação dos Agentes Comunitários de Saúde: 
 

Titular: Romilde Miranda de Souza  

Suplente: Maria Alcione Silva Mendes  

 

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrario.  

                                                

 

Mulungu do Morro - BA, 11 de Junho de 2015. 

 

 

 

 

Fredson Cosme Andrade de Souza 

=Prefeito Municipal= 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

84F14689A26B786A0C676021A1E87625


		2015-06-12T09:01:05-0300




